Neque dicas, quamvis esset jam pridem mortuus Abraham, quod Jacob emerit ipsi istum agrum; quia non sibi, sed posteris suis illum emit in sepulcrum, ut vel sic nomine Abrahami caperent possessionem terræ promissa in Sichem, que erat hypotheca factæ promissionis. Nam cap. XXXIII, et Josue XXIV, ubi emptio Jacob describitur, ne vel minima fit mentio de Abrahamo. Imo infra cap. XLVIII, et Joan. IV, ager ille datus legitur soli Joseph, exclusis aliis Abrahami nepotibus; ergo et ista explicatio ficta est.

CAPUT XXIV.

Abraham filio suo Isaac de uxore provisurus, primarium famulum suum, juramento obstrictum, mittit in Mropotamiam, ut de familia Nachor Isaaco querat uxorem, qui obtentam Rebeccam hero suo adducit.

QUESTIO UNICA. — DE JURAMENTO FAMULI ABRAHAM,
ET POSITO A SE SIGNO, QUO FUTURAM ISAACI UXOREM
DIGNOSCERET.

Resp. 1. verbis S. P. Aug. lib. XVI de Civit. Dei, cap. XXXIII : *Quid aliud demonstratum est cum eidem servo (œconomia domus suæ) dixit Abraham : Pone manum tuam sub femore meo, et adjurabo te (id est volo, ut jures, sicut et, v. g., servus juravit y. 9) per Dominum Deum cœli et terræ, ut non sumas filio meo Isaac uxorem de filiabus Chananæorum, nisi Dominum Deum cœli et Deum terræ in carne, quæ ex illo femore trahebatur, fuisse venturum?*

Absit autem dicere, hoc esse factum ex ritu et consuetudine gentilium : primus enim hoc fecisse legitur hic Abraham, cui promissio Messiae facta erat, et hoc postea imitatus est Jacob cap. XLVII, 29 : neque haec ceremonia usus est ob significationem vel reverentiam sacramenti circumcisionis, ut cum Hebreis vult Theodoreetus.

Dico 2. Abraham justam causam habuit exigendi a famulo juramentum ; quia sciebat Chananæas esse impias, et in patre suo maledictas, per quas ne in posteritatem suam impietas et maledictio transiret, præcavere potuit. Hinc ipsum misit in Mesopotamiam ad urbem Nachor (id est in qua Nachor habitabat) seu Haran, ubi Abraham eum patre aliquo tempore commoratus fuerat, quamque cognatio ejus inhabitat.

Dices : Domus Nachor more Chananæorum idola colebat, ut patet ex cap. XXXI, 50 et alibi, ubi legitur Rachel fura fuisse sui patris idola, etc. ; ergo non erat ratio sub juramento mittendi famulum in Haran potius, quam alio.

R. Neg. conseq. Quia equidem domus illa aliquid de cultu unius Dei noverat et servabat, adeoque cum idolis simul Deum cœli colebat ; ut patet hic ex y. 31 : erat in super hac domus bene morigerata ; ut eruitur ex contextu hujus cap. ; neque erat a Deo maledicta, etc., Voluit ergo ex hac familia Abraham filio suo de uxore provideri, ut sic promissiones sibi divinitus factas, per matrimonium ad cognatos deduceret, eosque ab idolatria revocaret.

Dico 3. Non peccavit famulus Abraham y. 14 præfigens sibi signum, illam virginem esse divinitus destinatam in uxorem Isaac, que non tantum sibi, sed et jumentis potum daret. Verum quidem est, quod tentatio Dei esse censeatur, qua, sine causa legitima, ex signis secundum se indifferentibus, quæ tam voluntatem Dei indicare possunt quam non, certum formamus judicium id potius velle Deum fieri quam aliud. Attamen servus ille ex instinctu Dei vel angelii (quem prædixerat Abraham, hic y. 7, ubique in hoc negotio affuturum) hoc sibi signum constituit, idque non nisi humili prece ad Deum premissa.

Præterea nec signum illud erat omnino indifferens, utpote cum ex eo moraliter nosci posset indeoles bona alieijus pueræ ; utrum nempe provida esset et hospitialis, maxime peregrinis, qualem sciebat Abramum filio suo desiderare.

Denique eventus ex voto secutus ostendit id a Deo fuisse suggestum. Simili instinctu Gedeon ex somnio Madianitæ, Jud. VII, 15, et Jonathas, I Reg., cap. XIV ex verbis Philistinorum futuræ victoriae omen captaverunt.

CAPUT XXV.

Abraham ex Cetura uxore secundaria suscepit sex pueros ; et moritur, quemadmodum et filius ejus Ismael, postquam hic genuit duodecim duxes. Rebecca parit Isaac geminos Jacob et Esau, quorum minor a Deo præfertur majori, qui primogenita sua minori divididit.

QUESTIO I. — DE CONJUGIO ABRAHÆ CUM CETURA ET MORTE ILLIUS PATRIARCHÆ.

Dico 1. Abraham (mortua Sara, et Agar dimissa, et forte etiam defuncta) aliam duxit uxorem nomine Cetoram ; ut dicitur y. 1 : proinde errant Hebrei qui, ut testatur S. Hieron. in tradit. heb., putant hanc esse Agar, de concubina factam uxorem, nam y. 6. Abraham filius concubinarum largitus est munera : ubi significatur, eum plures habuisse uxores secundarias. Hoc matrimonium fuisse distinctum a priori contracto cum Sara et Agar, etiam insinuat phrasis hebraica, in qua dicitur : *Et addidi Abraham, et accepit uxorem.*

Dico 2. Causa ducendi hanc uxorem, nullo modo incontinentia fuit (absit enim, ut incontinentiam suspicemur, præsertim in illa jam ætate, et in illa fidei sanctitate, ait S. P. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXIV) sed causa litteralis fuit, ut una cum pueris cultus Dei inter gentes propagaretur, inquit Jansenius et Menochius, qui addit id factum instinctu divino.

Dico 3. Causam mysticam addit S. P. loco mox citato : ut sicut, Apostolo teste, per Agar et Ismael significati fuerunt carnales Vet. Testamenti, id est Judæi : ita per Cetoram et filios ejus designarentur carnales Novi Testamenti, utique hæretici.

Dico 4. Deditque Abraham cuncta que possederat, Isaac, ut dicitur y. 5 : id est, eum heredem omnium constituit, idque ex voluntate Dei, quam declaraverat Sara, cap. XXI, 10, et approbaverat Deus, dum ibidem y. 12 jubebat Sarum audiri. Donatio hæc facta videtur, saltem quoad bona Saræ, antequam Isaac cum Rebecca contraheret ; ut patet ex verbis famuli Abraham, cap. XXIV, 36.

Dico 5. Filiis autem concubinarum (Agar et Cetura) largitus est munera ; puta aurum, argentum, vestes, pecora, etc. Sensu allegorico dicit S. P. Q. 70 in Gen. : *Munera quæ acceperunt filii concubinarum, videntur mihi significare quædam dona Dei, vel in sacramentis, vel in aliquibus signis, etiam carnali populo Judæorum, et hæreticis data, velut filii concubinarum ; cum hæreditatis munus, quod est charitas et vita æterna, non nisi ad Isaac pertinet, hoc est ad filios promissionis.*

Dico 6. Abraham y. 8 deficiens (non vi morbi, sed præ senectute) mortuus est in senectute bona, cum esset 170 annorum ; mature et tempore suo, sive etatem, sive merita species. Plenus dierum (vivendi

satur, ut habeant Hebreæ, et cupiens dissolvi) congregatusque est ad populum suum.

Hoc non potest intelligi de corpore, quod cum suis in patria sepultum non est : unde hinc Theod. Lyranus, et Pererius 1. erunt immortalitatem animæ. 2. Animas defunctorum non vivere solitarias, sed socialiter quasi in populo, sive in cœlo sive in limbo, ubi erant tempore Abrahæ. Dicitur ergo congregatus ad populum suum, id est ad societatem justorum (puta Heber, Noe, Seth, Abel, Adam, etc.) cui populo, juxta S. P. Q. 168 in Gen. dicitur quis apponi, quando nulla remaneat sollicitudo tentationum, et periculum peccatorum, quibus separetur a populo Dei.

Dices : Etiam de malis legimus (puta de Ismaele hic y. 17) illos ad populum suum appositos esse : ergo phrasis illa hic non significat quod Abraham congregatus sit ad societatem justorum.

R. Quidquid sit de salute vel damnatione Ismaelis, si id revera legatur de malis, nihil mirum : nam et malorum animæ immortales sunt, et cum populo suo, id est sibi similibus, in pœnis communicant. Atque ita hæc phrasis eamdem significationem habet in bonis et in malis : nisi quod illie ad gloriam, hic vero pertineat ad pœnam. Ita Marius.

QUESTIO II. — QUID INDICET HIC ORACULUM DIVINUM DE GEMINIS, ADHUC IN UTERO REBECCA CONCLUSIS.

Cum Isaac deprecatus esset Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis, ut habetur y. 21, exaudiuit eum et dedit conceptum Rebecca. In hebreo pro deprecatus est ponitur verbum Jethar a radice Athar, quod significat instanter, et multum orare : unde S. Chrysost. censem Isaacum in eum finem 20 annis orasse : nam Isaac duxit Rebeccam anno ætatis sue 40, et tantum anno 60 genuit ex ea Jacob et Esau.

y. 22. Sed collidebantur in utero ejus parvuli. S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXV, legit : Gestabant gemini adhuc in utero ejus inclusi. LXX legit : Exiliebant, exultabant. S. Hieron. verit : calcitrabant. Symmachus : collectabantur ; dum scilicet uterque nitor primus in lucem prodire. Haec lucta non vi naturæ aut casu, sed Dei nutu contigit ; ut mox matri divino innotuit oraculo.

Dico 1 : Ob rem tam insolitam consternata Rebecca ait : *Si sic mihi futurum erat (id est, si mihi abortendum erat, et una cum parvulis moriendum, id enim timebat Rebecca) quid necesse fuit concipere? Perreditque ut consuleret Dominum. In monte Moria per Melchisedech, inquit Eusebius et Gennadius.*

Sed multo probabilius Theod., Diodorus, Procopius et alii consent, Rebeccam ad oratorium et domesticum altare se contulisse, ibidemque Deum orasse, et de tam insolite rei eventu eum consuluisse : prægnans enim erat, et itineribus faciens minus idonea.

Dico 2 : Versu 23 respondens (Deus per angelum) ait : *Duae gentes sunt in utero tuo (id est duo filii, qui erunt patres et capita duarum gentium, Idumæorum scilicet et Judæorum) et duo populi ex utero tuo duci-*

dentur (id est moribus, animis, legibus, religione, et habitatione separabuntur) et major serviet minori. Id est, primogenitus Esau serviet Jacob secundo genito, non in sua persona (hoc enim nusquam factum legitur, imo potius Jacob submisit se Esau), sed in posteris suis : Judæi enim posteri Jacob, quasi soli hæredes Abrahæ, possederunt terram promissam Chanaan, eisque servierunt Idumæi posteri Esau. Quare

Dico 3. Historica proprietate hoc responsum inventur esse completum, ubi populus Israel, hoc est Jacob minor filius, superavit Idumæos, eosque fecit tributariorum, per David (II Reg. VIII, 14) quod diu fuerunt usque ad regem scilicet Joram, sub quo Idumæi rebellaverunt, et jugum Israelitarum Idumæi a cervice sua deposuerunt. Ita S. P. Q. 73 in Gen. Sed Ilircanus iterum eos subjugavit, et circumcidit fecit ; ut testatur Josephus lib. XIII Antiq., cap. XVII.

Dico 4. Quamvis S. P. hunc sensum ut litteralem admittat, tamen in aliquid majus intentam fuisse istam prophetiam, pariter asserit lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXV. Quod enim dictum est : Major serviet minori, nemo fere nostrum, inquit, aliter intellexit, quam majorem populum Judæorum minori populo christianorum serviturum. Sic etiam intellexit S. Cyprianus lib. I aduersus, Judæos cap. XIX, Ambrosius, et alii passim.

Dico 5. In sensu mystico electio Jacob et reprobatio Esau quoad bona temporalia, significat electionem et reprobationem hominum quoad vitam æternam ; ut clare docet Apost. ad Rom. IX, 13 : et ideo ibidem Jacobum proponit tamquam typum electorum, Esau vero tamquam typum reproborum. Cæterum desuper plura alibi.

QUESTIO III. — AN, ET QUOMODO PECCAVERIT ESAU VENENDO, ET JACOB EMENDO PRIMOGENITA.

Resp. et dico 1. Esau in hoc facto peccasse, certum est apud omnes ; siquidem ob hoc factum arguitur et culpatur ab Apost. ad Heb. XII, 16. Unde

Dico 2. Eum peccasse 1. gula ; quia ad pulmenti conspectum et odorem, tanta ventris appetitusque satiandi aviditate abreptus fuit, ut quidquid ipsi pretiosissimum erat, exigui illius cibi comparandi causa non erubuerit abdicare. Unde ubi textus noster y. 50 habet : *Da mihi de coctione hac rufa, hebreus indicat nimiam aviditatem et gulositatem Esau ; sic enim habet : Obtege me, obrue me, imple me de rufa, rufa isto. Ubi et loquitur S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXVII. Discimus in vescendo, non cibi genere, sed aviditate immoderata quemcumque culpanum.*

Nec refert, quod dixerit : *En morior* ; nam id non nisi falsus prætextus fuit, quo aviditatem suam tegeret ; facile enim erat in domo tam opulenta alios cibos invenire ad famem sedandam. Estius sic expōnit : *En morior, id est, vita mea brevis est, paulo post moriar, præsertim cum exercet artem periculosam, scilicet venatoriam, in qua facile contingit mē invadī*